
• 
CI<J!Tjf_' 9dP/fll.{O<POLirr'Jf2{jf_ ©I 9dPSSI:Njf_ 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERM I NAZI ON E 

OGGETTO: "Lavori urgenti per la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso sino al km. 
12+400 della S.P. 140 del comune di S. Angelo di Brolo". 
Importo complessivo: € 60.000,00 
C.U.P.: 887H17000490002 
CIG: 7107227D3F 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. -~_..5.._b=--- del v6/oç {!b?t:t 

DETERMINAZIONE N. _9 ...... J ..... 2' ____ _ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 660 del 16/06/2017 è stato stabilito di procedere 

all'affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. b), dei "Lavori urgenti per la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso sino al 

km. 12+400 della S.P. 140 del comune di S. Angelo di Brolo"; 

CHE con nota prot. n. 21528/17 del 19/06/2017 è stata richiesta offerta, mediante posta elettronica 
certificata, a n. 16 Operatori Economici, selezionati dall'Albo Operatori Economici dell'Ente, in possesso 
della cat. 0512-B; 

CHE entro il termine specificato nella lettera d'invito, delle ore 9.00 del 28/06/2017, sono pervenuti n. 08 
plichi delle Ditte invitate; 

VISTO il verbale di gara del 28/06/2017 ed il verbale di riapertura gara del 29/06/2017 relativi 
all'affidamento in oggetto; 

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 
del medesimo decreto, si può disporre l'approvazione della proposta di affidamento risultante dal verbale 
di ~ara del 29/06/2017 alla ditta INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Messina - Via T. 
Cannizzaro, 209- P.I.: 01826430835 con il ribasso d'asta del 27,7600%; 

VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 Codice dei contratti; 



VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 29/06/2017 per i "Lavori urgenti per 
la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso sino al km. 12+400 della S.P. 140 del comune di S. 
Angelo di Brolo". 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti alla ditta 
INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Messina -Via T. Cannizzaro, 209 - P.I.: 01826430835 con 
il ribasso d'asta del 27,7600% per un importo contrattuale di € 32.606,38 (euro 
trentaduemilaseicentosei/58); 

DI DARE ATTO che i verbali di gara con relativi allegati sono parte integrante del presente 
provvedimento; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a ( 60.000,00 
(diconsi euro sessantamila/OD) non comporta impegno di spesa in quanto non graverà sul bilancio di 
questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulle risorse del capitolo n. 516053 destinato a 
"Interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della 
salute o per l'incolumità pubblica" del bilancio della Regione Siciliana codice U.2.02.01.09.014; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 3 della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l'lng. A. SCIUTIERI; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo Pretorio in quanto 
immediatamente esecutiva. 

Il Responsabile del procedimento 

~;(E~fffet 

Allegati: n. 02 Verbali di gara 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina n t)6 \\1\ \3iJ \'\' 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f.!t.Y..Q.~.f."!..f?..Lfin ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la somma complessiva necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a € 60.000,00 (diconsi euro 
sessantamila/00) non comporta impegno di spesa in quanto non graverà sul bilancio di questo Ente ma 
sarà impegnata e finanziata a valere sulle risorse del capitolo n. 516053 destinato a "Interventi per prima 
assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
l'incolumità pubblica" del bilancio della Regione Siciliana codice U.2.02.01.0 014; 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

vis;1~~1}.é~O NOTA . 
Messin~ 711 Fun · · 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 t.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

E 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Ai sensi della L.R. n. 1512015 

lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 

******************** 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36, 
comma2, lett.b) e art. 63, c. 2 lett. c), del D. Lgs. n° 50/2016, per l'affidamento dei "Lavori urgenti 
per la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso sino al km. 12+400 della S.P. 140 del comune 
di S. Angelo di Brolo". 
lmporto complessivo: € 60.000,00 
CUP: B87Hl 7000490002 ClG: 7107227D3F 

VERBALE Dl GARA 

L'anno duemiladiciassette il giorno Ventotto del mese di Giugno alle ore 10,15 presso la CII Direzione -
Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.: 

Cng. Armando CAPPADONIA Dirigente della m Direzione - Viabilità Metropolitana - nella 
qualità di presidente di gara; 
Maurizio LA SPINA della III Direzione - in qualità di verbalizzante; 
Loredana ROMEO della UI Direzione - in qualità di testimone; 
Antonino PALAZZOLO della Direzione "Servizio Appalti e Contratti" - in qualità di testimone 
noto ed idoneo ai sensi di legge. 

componenti della Commissione di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 
Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190 del 6/11/l 2. 

PREMESSO 
• che con Determinazione a contrarre n. 660 del 16/06/20 l 7, pubblicata ali' Albo Pretorio online 

dell'Ente, è stata stabilita la modalità di partecipazione alla gara per procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) e l'art. 63 comma 2 lett. c) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato approvato lo schema della lettera d'invito ed il disciplinare di gara; 

• che con lettera d'invito prot. n 21528/ l 7 del l 9/06/201 7 mediante posta elettronica certificata sono 
state invitate le seguenti n. 16 ditte: 

1. F ARANDA PIETRO 
2. VERTICAL PROJET 
.., 

C&P .) . 
4. fNGEGNERIA E COSTRUZIONI 

5. SOVEL 
6. ISGRO' COSTRUZIONI 
7. ICOMEN 
8. EVERGREEN 
9. TIESSE COSTRUZIONI SOC. COOP. 
10. CONSORZIO STABILE VITRUVIO 
l l. 'BITUMER S.R.L. 
12. EDIL DELTA SRLU 
13. COSTRUZIONI EDILI e.o. S.R.L. 
14. ROSSELLO DARIO 



15. SIAR S.R.L. 
16.'PINIZZOTTO SALVATORE 

che entro il termine specificato nella lettera d'invito delle ore 9.00 del 28/06/2017 sono pervenuti n. 
8 plichi delle ditte sotto riportate: 

l. F ARANDA PIETRO 
2. VERTICAL PROJET 
3. C. &P. 
4. INGEGNERIA E COSTRUZIONI 
5. SOVEL S.A.S. 
6. CSGRO' COSTRUZIONI 
7. ICOMEN 
8. EVERGREEN 

TUTTO CIO' PREMESSO 

-il Presidente di gara procede al sorteggio del criterio da adottare per il calcolo della soglia di anomalia, ai 
sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016, predisponendo n. 5 foglietti di carta in cui vengono riportate 
rispettivamente i numeri 1,2,3,4 e 5 così come disposto al punto 2 del Disciplinare di gara. Gli stessi 
vengono ripiegati in quattro parti, posti in un contenitore e mescolati, alla presenza del Sig. Lagati Santo nato 
a Catania il l 0/4/77 riconosciuto tramite carta d'identità depositata agli atti, viene estratto il n. 4. Si adotterà, 
pertanto, il criterio previsto dall'art. 97 comma 2 lett.d). 
- il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei plichi pervenuti, dopo aver 
provveduto alla loro numerazione ed alla sigla di ciascuno di essi, secondo l'ordine cronologico con il quale 
sono pervenuti, rappresenta che per improrogabili impegni fuori sede deve sospendere la seduta rimandando 
le operazione di gara alle ore 9.00 del 29/06/20 l 7. 

[(verbale è stato chiuso alle ore 10.45. 

TE DlGARA 

I 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

lii DIREZIONE - Viabilità Metropolitana 
******************** 

OGGETTO: Lavori urgenti per la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso sito al 
km. 12+500 della S.P. 140 nel comune di Sant' Angelo di Brolo". 
Importo complessivo: € 60.000,00 
C.U.P.: B87Hl 7000490002 
CIG: 7107227D3F 

VERBALE DI RIAPERTURA GARA DEL 29/06/2017 

L'anno duemiladiciassette il giorno Ventinove del mese di Giugno alle ore 9.30 presso la III 

Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina si è riunito il seggio di gara 

composto dall'Ing. Armando CAPPADONIA, Dirigente della IIl Direzione Viabilità Metropolitana nella 

qualità di presidente di gara, Maurizio LA SPINA della IIl Direzione, in qualità di verbalizzante, Loredana 

ROMEO della III Direzione, Giancarlo ALESSI e Antonino PALAZZOLO della Direzione "Servizio 

Appalti e Contratti" 

dell'appalto in oggetto. 

in qualità di testimoni per procedere alla riapertura delle operazioni di gara 

I componenti del segg10 di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di 

Comportamento" e che per gli stessi non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L l 90 del 611 l/ 12. 

Il Presidente di gara avendo constatato e fatto constatare la regolarità ed integrità degli 08 (otto) 

plichi pervenuti (allegato "A"), aver provveduto alla loro numerazione ed alla sigla di ciascuno di essi 

secondo l'ordine cronologico con il quale sono pervenuti, come da verbale di gara del 28/06/2017, dispone 

per l'apertura degli stessi. 

Estratta la documentazione amministrativa contenuta nella Busta "A" si passa all'esame della stessa, 

che risulta essere incompleta per le seguenti Ditte FARANDA PIETRO, C. & P. S.R.L, INGEGNERIA E 

COSTRUZIONI S.R.L. per mancata produzione del PASSOE, SOVEL S.A.S. ed ICOMEN S.R.L. per 

mancata produzione certificazione ISO. 

La mancata produzione del PASSOE e della certificazione CSO in sede di gara rappresenta, una 

semplice carenza documentale non anche un'ipotesi di irregolarità essenziale. Non costituisce causa di 

esclusione del concorrente dalla procedura ma può essere prodotto, regolarizzando la documentazione, 

successivamente, senza che per questo sia dovuta alcuna sanzione pecuniaria. 

Pertanto il Presidente di gara richiede telefonicamente alle ditte FARANDA PCETRO, C. & P. S.R.L, 

INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L di acquisire il PASSOE e trasmetterlo via pec o email. Mentre alle 

ditte SOVEL S.A.S. ed CCOMEN S.R.L di produrre e trasmettere via pec o email la certificazione ISO. 

La seduta di gara viene sospesa alle 11.00 ed aggiornata alle ore 12.00. 

Le operazioni di gara riprendono alle ore 12.15 successivamente alla trasmissione, via email, della 

documentazione mancante da parte delle ditte su indicate. 



. 
Il Presidente di gara procede all'apertura delle buste "B" contenenti le offerte economiche delle 

Ditte: 

FARANDA PIETRO 

VERTICAL PROJET S.R.L. 

C. & P. S.R.L. 

INGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. 

SOVEL S.A.S. 

ISGRO' COSTRUZIONI S.R.L. 

ICOMEN S.R.L. 

EVERGREEN S.R.L. 

Ribasso del 24,5887% 

Ribasso del 26,0607% 

Ribasso del 25,3171 % 

Ribasso del 27,7600% 

Ribasso del 23,6817% 

Ribasso del 21,590 l % 

Ribasso del 23,4065% 

Ribasso del 29,6198% 

Dal controllo delle offerte risultano ammesse tutte le 08 Ditte. 

Tenuto conto del criterio sorteggiato, ai sensi dell'art. 97 comma 2 lett. d) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (come da verbale del 28/06/20 l 7» si procede alla determinazione della soglia di anomalia come da 

allegato "6·". 

La migliore offerta, inferiore alla soglia di anomalia, è pari a 27,7600% corrispondente a quella 

della ditta INGEGNERIA E COSTRUZIONC S.R.L. 

Cl Presidente di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione dell'appalto per l'importo complessivo dei 

lavori di E 32.606,38 (euro trentaduemilaseicentosei/38), al netto del ribasso d'asta del 27,7600%, alla ditta 

CNGEGNERIA E COSTRUZIONI S.R.L. (plico n. 4) con sede in Messina - Via T. Cannizzaro, 209 - P.L: 

01826430835. 

La seconda aggiudicataria è la ditta VERTCCAL PROJET S.R.L. (plico n. 2) con sede in Cesarò (Me) 

- Via Stradale S. Antonio, 28 - P.L: 03138540830 con il ribasso del 26,0607%. 

L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati. 

U presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula 

entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente 

secondo le leggi vigenti in materia. 

Cl verbale è stato chiuso alle ore 12.40. 

DI GARA 



N. 
ORD. 

t 

-2 

J 

4 
è 

5 
6 

7 

& 

9 

10 

11 ' 
' ' ' , 

12 

13 

14 

15 

16 

I7 

18 
To 

zo 
21 

22 

23 
24- I 

25 

. • .. -w-

Il' 

ALCEG-fiTo 11 Au 

CI T'·Trt'--Mfi:--FJ1={)'-P OLI T A N A di ME S S 1 N A 
I" Direzione - Servii io "Affari Generali"' - Officio "Archivio e Protocollo Generali!'" 

ELENCO BUSTE GARE 
DATA: 

N. DITI A GARA PERVENUTA 
RRGT. · DEL DATA ORA .. --- --- --- -.~. - ------

,., 

141-o(. FAR.Al'l~A P\f1,( o '28-o 6 Q.5-0b /J 14 
410 b' JfR\\CAL p~;)(F"T ~(~ Db 

\ 

I \ '8r j<J 

:41-ù~ 
.. >J (( ' 

·\J\fA_f?5A c .. ;.~- (( ) !, l-5~ 

~~ f {O • \tJ &f"6NtR'~ )... QD)'f /(_ Uc( 0,.11 I \ .i+-o ')0;04 
47-J4 :70\fEL 5. ,q - S. lt l\ 1{5+ 
r~+ 11 ·_-rs GRe. ... . I t t, 1?12 
:41t8 ; 'J(g_;f ç- ,J I (f ~8-oC ~28· I 

;[, f (C/ !~vr=R. &Rf[tJ rA~1PER)oJf\LE lf ( ( 8,3 { 
' - .. 

' 

~ c. . 

7 
/ 

:-· - / 
/ 

/ 
/ .. -

- / 
/ 

/ 
---· 

/ " . -- - ----

-
/ 

.. 
" / 
I 

•, 



III DIREZIONE- VIABILITA' METROPOLITANA 

Oggetto: Lavori urgenti per la mitigazione del rischio di frane del costone roccioso al 
km 12+500 della SP 140 nel Comune di S.Angelo di Brolo. 
Imp. B.A. 43.206,50 

Gara del: 28/06/20 I 7 

4° criterio 
Numero offerte ammesse 

D.Lgs. 50/2016 Art. 
97 c. 2 lett. d) 

Nr. Nr. 
Denominazione Impresa 

Progr. Busta 
1 6 ISGRO' COSTRUZIONI 
2 7 I CO MEN 
,., 

5 SOVEL _) 

4 1 F ARANDA PIETRO 
5 3 C&P 
6 2 VERTICAL PROJET 
7 4 INGEGNERIA E COSTRUZIONI 
8 8 EVERGREEN 

Il segretario ,!t;!;:~J:i ,. 
IDRUA La liJJ!;.r o~ 

CIO: l 234F4567686 

8 

ribasso% 
Ribassi Offerk 

li tili anomak 
21,5901 21,5901 
23,4065 2JA065 
23,6817 2J.6817 
24,5887 24.5887 
25,3171 25,3171 
26,0607 2(l,0607 

27,7600 27,7600 
29,6198 :?.9.6Jl)8 ANOM/\l,;\ 

ALLEGATO "e" 

Numero imprese rimanenti 8 

I Media ribassi 25,2531 
lncn.:mc11to dcll 1011;, 2S253 

1 Ribasso anomalo 27,7784 

ordina 
ribassi 

ordina 
buste 


